quibus melius de jure potuerunt <qui> dictos dominos sindicos < >409, nobiles 

Gaufridum de Intercastris, Isnardum de Bastida, dominum Guillelmum Claverii 

jurisperitum, Johannem Garnerii, magistrum Petrum Cogorde notarium, Andream 

Mayfredi, Raymundum Bartholomei, Guillelmum Giraudi, Bertrandum Olivarii, 

Johannem Catrelieuras, magistrum Petrum Gaufridi notarium et Monnetum de 

Ginhaco ibidem presentes, quibus dederunt licenciam et omnimodam potestatem 

omnia supradicta exequendi in quacumque curia ordinaria vel extraordinaria et 

usque ad determinationem omnimodam predictarum causarum perducendi 

sumptibus universsitatis predicte coram quibuscumque judicibus ordinariis vel 

extraordinariis, conjunctim vel divisim, prout eis melius videbitur faciendum. 

[dl Verum cum ea que omnes tangit ab omnibus aprobari debent, dicti domini sindici 

et consiliarii supradicti, de licencia qua supra, ordinarunt quod die jovis proxime 

venientis in qua erit festum Sanctissimi corporis Christi convocetur parlamentum 

generale presentis ville, in quo omnia supradicta publice 

[folio 168v] 

divulgentur et dicantur ut nemo pretendat ignoranciam de gestis per dictos dominos 

ambaxiatores [factis]. 

[el Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod in casu quo pro suprascriptis 

negociis insequendis vel prosequendis aliquis de villa ista ordinaretur in aliquam 

ambaxiatam ubicumque esset et ad quemcumque locum quod dum fuerit electus, 

quod nullus recusare aut se excusare possit nec valeat pro aliqua causa dum tamen 

sit dispositus de persona sua. Et nichil habere debeat pro suo labore a dicta 

universsitate, nisi dumtaxat expensas suas. 

409 Ms : mot illisible rayé par le notaire. 
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[f] Et cum presencialiter dicta universsitas sit onerata aliis de causis, ordinarunt de 

licencia qua supra quod fiat et exhigatur una talhia ad rationem unius denarii pro 

Iibra qualibet pro causis suprascriptis persequendis. Quam exigat Monnetus de 

Ginhaco, cui taxarunt pro suo salario florenos duos et pecuniam inde extrahendam 

per ipsum collectorem dictus collector tradat et assignet nobili Bertrando Olivarii 

thesaurario presentis ville. 

[g] Successive, cum dominus Elionus miles et Anthonius de Villanova fratres 

scripserint certis hominibus dicte ville de consilio nova et veteri, ordinarunt nemine 

discrepante quod nobiles Guillelmus Giraudi et dominus Guillelmus Claverii de 

Brinonia accedant ad ipsos dominum Elionum et Anthonium cum litteris credencie 

emanandis a presenti consilio sumptibus presentis universsitatis. 

[hl De quibus omnibus dicti domini sindici dicto nomine petierunt instrumentum si et 

quando habere voluerint. Actum in <c1austro> refectorio fratrum Minorum. 

Testes Hugo Olivarii de Nicia 

Gabriellus Calverie de Brinonia 

[folio 169] 

[182, 1391/05/26] 

169 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die XXVI mensis maii, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie infra ecclesiam Sancti 

Salvatoris ville Brinonie in cappella Sancte Catarine, in presencia nobilis et 

circumspecti viri domini Petri Bertrandi jurisperiti, judicis et vicebaiuli curie regie ville 

Brinonie, ad sonum campane ut moris est pro causis infrascriptis peragendis; in 

quoquidem consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 
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nobiles Guillelmus Feraudi (S) 

et Petrus Arbaudi (S) 

consiliarii 

nobiles Guillelmus Giraudi 

Bertrandus Olivarii 

Isnardus de Brinonia 

Isnardus Broquerii 

Monnetus de Ginhaco 

Raymundus Bossigue 

Berardus Aymerici 

magister Petrus Cogorde 

Petrus Motini 

et Isnardus de Bastida 

et dominus Guillelmus Claverii jurisperitus 

ibidem admitti 

[folio 169v] 

[b] Quiquidem domini consiliarii, de licencia et concensu ipsius domini <baiuli> judicis 

et vicebaiuli, ordinarunt quod attenta relatione facta in consilio presenti per nobiles 

Guillelmum Giraudi et dominum Guillelmum Claverii missos per dictum consilium 

egregiis et nobilibus viris dominis Eliono de Villanova et Anthonio ejus fratri super 

facto Johannis Drogoli, quod eis scribatur regranciando <et> bonam perufertam et illa 

bona verba dictis dominis ambaxiatoribus et quod ipsi domini de consilio Brinonie 

sunt intentionis dictam causam inceptam prosequi et ad finem perducere. 

[folio 170] 

[183, 1391/05/28] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die XXVIII maii, XlIII indictionis, 

congregato honorablli consilio ville Brinonie in refectorio fratrum Minorum [***] 

Videlicet 
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honorabilis vir Petrus Arbaudi (8) 

nobiles Isnardus de Brinonia 

Bertrandus Olivarii 

Isnardus Broquerii 

Monnetus de Ginhaco 

Raymundus Bossigue 

Petrus Motini 

et Berardus Aymerici 

[bl Quiquidem domini sindicus et consiliarii suprascripti, de licencia dicti domini baiuli 

ibidem presentis, cum magnificus Petrus vir Balaysonus vice-senescallus Provincie 

mandaverit per suas litteras missas nobilibus domino baiulo predicto, Gaufrido de 

Intercastris et Isnardo de Bastida, quarum tenorem ignoro ego notarius, ordinarunt 

nemine ipsorum discrepante quod eidem destinentur ambaxiatores sumptibus ville 

Brinonie cum litteris credencie ipsius consilii dirigendis dicto domino vice-senescallo, 

quibus habeat fidem adhibere super 

[folio 170v] 

refferendis eidem ex parte dicti domini sindici et consiliariorum predictorum. Quorum 

ambaxiatorum nomina sunt hec, videlicet nobiles Isnardus de Bastida, nobilis 

Gaufridus de Inter[c]astris, Johannes Garnerii et Monnetus de Ginhaco. 

[folio 171] 

[184,1391/06/02t 10 

Consilium novum et vetus 

[al Anno Domini MOCIILXXXX primo, die IIo <die> mensis maii411 
, XlIII indictionis, 

congregato honorabili consilio nove et veteri ville Brinonie [***] 

410 Il s'agit d'une erreur de datation: la séance précédente étant datée du 28 mai et la 
suivante du 4 juin, celle-ci ne peut être que du 2 juin. 

411 Cf note précédente. 
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Videlicet 

nobiles viri Guillelmus Feraudi 

Petrus Arbaudi 

de nove de antiquo 

nobilis Guillelmus Giraudi nobiles Gaufridus de Brinonia 

Isnardus de Brinonia Gaufridus de Intercastris 

magister Petrus Cogorde notarius Isnardus de Bastida 

Petrus Motini Johannes Garnerii 

Monnetus de Ginhaco Johannes Ouatuolibrarum 

Berardus Aymerici Raymundus Bartholomei 

et Raymundus Bossigue Petrus Tavernoni 

magister Jacobus Cabrerii 

magister Petrus Gaufridi notarius 

lb] Ouiquidem domini consiliarii suprascripti, de licencia dicti domini baiuli ibidem 

presentis, nemine discrepante, attenta certa expositione facta in dicto consilio per 

spectabilem et magnificos vires dominum Elionum de Villanova militem et Anthonium 

de Villanova super facto sive questione Johannis Dregoli, que continet in effectu 

quod ipse Johannes posset stare Brinonie cum gentibus Brinonie [***] 

INichil fuit ordinatumf12 

[folio 171 v] 

[folio 172] 

[185,1391/06/04] 

Consilium novum et vetus Brinonie et baiulie 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die III1 junii, XliiI indictionis 

indictionis, congregato honorabili consilio nove et veteri Brinonie et baiulie dicte ville, 

412 Annotation marginale du notaire à gauche du paragraphe précédent. 
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mandato litteratorio magnifici et potentis viri Petri de Balaysone castellani413 Arearum 

et vice-senescalli414 Provincie et mandato nobilis viri Bertrandi Olivarii, baiuli et 

capitanei curie regie dicte ville, in presencia dictorum dominorum vice-senescalli et 

dicti baiuli et capitanei, in refectorio fratrum Minorum voce preconia ut moris est pro 

causis infrascriptis peragendis; in quoquidem consllio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobiles Guillelmus Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 

de nova consilio de consilio veteri 

nobilis Johannes de Brinonia nobilis Gaufridus de Intercastris 

Bertrandus Olivarii Gaufridus de Brinonia 

Isnardus de Brinonia Isnardus de Bastida 

Berardus Aymerici Johannes Quatuorlibrarum 

Monnetus de Ginhaco Johannes Aymerici 

magister Petrus Cogorde magister Jacobus Caprerii 

R[aymundus] Bossigue R[aymundus] Bartholomei 

admitti 

dominus Guillelmus Claverii 

Rostagnus de Massilia 

de baiulia 

de Vallo, G. Pauli de Gareudo, Hugo Boiserii 

de Corredis, Olivarius Morensis de Noulis, G. Guiranni 

de Monteforti, P. Tannaroni de Megna, Bertrandus Vincentii 

de Carseribus, Hugo Florensis de Signha, P. Bonivissini 

de Cabacia, Anthonius Cabacie de Castroveteri,415 

de Flassanis, G[uillelmus] Susanni de Roca, Ludovicus Massissi 

de Bessa, G. Ecclesie 

413 Ms : castel/ana 

414 Ms : vice-senescal/a 

415 Un trait diagonal pointe vers le nom précédent, qui représente peut-être ainsi les 
deux communes, ce qui était le cas à la réunion du 9 mars 1391 (159h) où ces deux-mêmes 
communes étaient représentées par une seule et même personne 
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[folio 172v] 

lb] Ouiquidem domini sind ici et consiliarii et omnes alii suprascripti, de licencia dicti 

domini baiuli, audita expositione facta in consilio predicto per nobilem Johannem 

Raymundi dominum de Evolis de precepto dicti domini vice-senescalli ibidem 

presentis, que continet in effectu quod vellent contribuere et succurrere ad 

ponendum obsidium per terram et mare pro bono et pacifico statu patrie contra istos 

de Bregansono416 qui conantur istam patriam, ordinarunt quod dicti domini vice

senescallus et dominus de Evols se habeant per aliquod modicum spacium 

absentare ut ipsi inter se valeant ordinare respontionem. 

[cl Ouiquidem domini vice-senescallus et dominus de Evols se absentarunt. 

[dl Et incontinenti omnes suprascripti unanimiter ordinarunt, de licencia qua supra, 

quod attenta penuria gentium et pauperta[te] earum. nec minus quod ista patria est 

totaliter afflicta per istos de <Bregansono> Rocamartina quod omni die de ipsis dubitant 

de eorum adventu, quod ipsi non possunt nec volunt dare nullum adjutorium de 

sucursu gentium nec pecuniarum et ita eidem domino vice-senescallo respondeatur. 

NIDE QUOMODO FUIT DENEGATUM SUCURSUM PRO CASTRO DE BREGANSONO CERTIS DE 

CAUSIS HIC DECLARATIS/
417 

[el Ouam respontionem ordinarunt fiendam per dominos sindicos hujus ville et 

certos alios de consilio suprascriptos. 

[folio 173] 

[186, 1391/06/05] 

Consilium 

416 Fort de Brégançon (commune de Bormes-les-Mimosas, con de Collobrières, 
dép. du Var). 

417 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 
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[a] Anno Domini MOCCCLXXXX primo, die quinta mensis junii, XlIII indictionis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie infra ecclesiam Sancti Salvatoris, in 

presencia nobilis viri Bertrandi Olivarii, baiuli et capitanei curie regie ville Brinonie, ad 

sonum canpane ut moris est pro causis infrascriptis peragendis; in quoquidem 

consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobiles Guillelmus Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 

nobiles Isnardus de Brinonia 

Bertrandus Olivarii 

Berardus Aymerici 

magister Petrus Cogorde 

Monnetus de Ginhaco 

Isnardus Broquerii 

Johannes de Brinonia nobilis 

lb] Quiquidem domini consiliarii, de licencia <qua> ipsius domini baiuli ibidem 

presentis, ordinarunt quod atento quod domina nostra regina est contenta quod 

Johannes Feutrerii veniat et stare secure possit in terris subjectis ipsius domini nostri 

regis Ludovici prout aperet quibusdam Iitteris patentibus emanatis ab eadem sacra 

reginali magestate, quod scribatur ex parte dictorum dominorum <consilii> sindicorum 

et consilii quod ipse veniat et reddeat ad presentem villam et mandetur sibi copia 

littere domine nostre regine. 

[folio 173v] 

[187,1391/06/14] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die XIIII mensis junii, XlIII indictionis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie in <cla> refectorio fratrum Minorum, in 

presencia nobilis viri Bertrandi Olivarii, baiuli et capitanei curie regie ville Brinonie, ad 
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sonum canpane ut est moris pro causis infrascriptis peragendis; in quoquidem 

consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Guillelmus Feraudi (S) 

et Petrus Arbaudi (S) 

consiliarii 

nobiles Johannes de Brinonia 

Guillelmus Giraudi 

Bertrandus Olivarii 

Berardus Aymerici 

Petrus Cogorde 

Monnetus de Ginhaco 

Raymundus Bossigue 

[b] Quiquidem domini sindici et consiliarii suprascripti, de licencia dicti domini baiuli 

ibidem presentis, ordinarunt nemine discrepante quod quedam littera c1ausa, pridem 

presentata per dominum priorem 418 fratrem Johannis Drogoli in publico parlamento, 

emanata a domina nostra regina ut in subscriptione ipsarum evidenter aparet, eidem 

domino priori restituatur retenta copia ipsarum. 

[folio 174] 

[cl Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod nobilis Guillelmus Feraudi pridem 

missus in ambaxiatam Aquis dominis sindicis dicte civitatis super facto pecuniarum 

promissarum gentibus domini comitis Armanhacii que debebant per istam patriam 

[transire], quod ipse habeat tam pro expensis suis quam419 unius ronsini et unius 

famuli pro die quolibet provincialium solidos decem. 

418 Raymundus Drogo/i était prieur de l'abbaye du Thoronet (con de Lorgues, dép. du 
Var) comme en font foi les minutes du notaire Jean Durand de Marseille de 1402, 1405 et 
1412 (Edmond F. BARBIER, L'abbaye cistercienne du Thoronet au Moyen Âge, Marguerites, 
Équinoxe, p. 263). 

419 Ms: quod 
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[folio 174v] 

[folio 175] 

[188, 1391/07/17] 

Consilium 

[a] Anno Domini MOCIllLXXXX primo, die XVII julhii, XlIII indictionis, congregato 

honorabili consilio ville Brinonie infra reffectorium fratrum Minorum Brinonie ad 

sonum canpane ut est moris, in presencia nobilis viri Bertrandi Olivarii, baiuli et 

capitanei ville Brinonie, pro causis infrascriptis peragendis; in quoquidem consilio 

interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Petrus Arbaudi (S) 

Johannes de Brinonia de veteri 
nobiles Guillelmus Giraudi Johannes Garnerii 

Bertrandus Olivarii P[etrus] Tavernoni 
Isnardus de Brinonia Isnardus Claverii 

Berardus Aymerici nobilis Gaufridus de Intercastris 
magister Petrus Cogorde notarius 

Monetus de Ginnhaco 

Isnardus Broquerii 
Raymundus Bossigue 

Petrus Motini 

lb] Quiquidem domini sindicus et consiliarii, de licencia <qua> ipsius domini baiuli et 

capitanei, eorum consilium tene[n]tes, nemine ipsorum discrepante ordinarunt quod 

attentis certis litteris missis per dominum de Coreys super sucursu loci de 

Collomarcio420 noviter capta per inimicos regios, quod de villa ista et sumptibus ville 

420 Commune de Colmars (con d'Allos-Colmars, dép. des Alpes-de-Haute-Provence). 
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fiant et ordinentur sex balestarii qui vadant ad dictum locum de Collomarcio sive 

<sive> in sucursum ejusdem pro quindecim diebus. 

[cl Item fuit ordinatum quod dentur eisdem <f> tres floreni pro quolibet pro quindecim 

diebus. 

[dl Item ordinarunt quod mandetur rogando et requirendo per baiuliam an vellint in 

ista causa succurrere sumptibus curie tantum mandando tantum per baiuliam et in 

casu quo nollint super isto casu sucurrere, nichilominus ista villa faciat suum devere. 

[folio 175v] 

[el Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod attento quod presencialiter villa est 

multum debitis onerata, <ord> quod inveniantur mutuo decem et octo floreni pro 

expensis fiendis per ipsas gentes a certis personis hujus ville nomine universsitatis 

ville Brinonie. 

[1] Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod dicte gentes ordinate vadant ut sitius 

poterunt superius ob reverenciam et honorem domini nostri regis Ludovici et ipsius 

domini de Coreys et pro bono statu patrie. 

[g] Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod cum tempus presens sit multum 

grave et pestilenciosum, quod quidam medicus vocatus magister Bernardus 

Catalanus remaneat in villa ista et villa predicta ipsum adjuvet de hospit[i]o, lecto et 

utencilibus domus et una saumata annone sumptibus ville predicte. 

[folio 176] 

[189, 1391/08/04] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die nn mensis augusti, XlIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie, infra reffectorium fratrum, ad 
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sonum canpane ut est moris, in presencia nobilis viri Bertrandi Olivarii, baiuli et 

capitanei curie regie ville Brinonie pro causis infrascriptis peragendis et ordinandis; 

in quoquidem consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobilis G[uillelmus] Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 

nobilis G[uillelmus] Giraudi Monnetus de Ginhaco 
Johannes de Brinonia magister Petrus Cogorde 
Bertrandus Olivarii Isnardus Broquerii 

Isnardus de Brinonia Raymundus Bossigue 

Berardus Aymerici Petrus Motini 

lb] Quiquidem domini consiliarii, de voluntate dicti domini baiuli et capitanei, 

ordinarunt <a> quod magister Ludovicus de Rocaforti pictor reducatur <pro> in 

cartuiario libre ad Iibras quatraginta sicut prius erat attento quod de nichilo se 

augmentavit. 

[cl Item ordinarunt, de licencia qua supra, attento quod dominus Guillelmus Claverii 

est Aquis pro dicta universsitate prosequendo processus factos contra Johannem 

Drogoli et Bermundum ejus fratrem et nunc infirmatur in dicta civitate et egeat quod 

mitantur sibi florenos tres de dicta villa. 

[folio 176v] 

[dl Item ordinarunt, de licencia qua supra, nemine ipsorum discrepante, quod in isto 

felici adventu domine nostre regine presententur eidem nomine universsitatis duo 

vasa vini, unum de rubeo aliud de albo, usque ad quantitatem XXV metratarum inter 

ambo vel circa ad electionem dominorum sindicorum sumptibus ville predicte. 

[el Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod attenta bona affectione et <diliger> 

dilectione quam habet dominus de Saltu erga villam istam, <quod> ordinarunt quod 
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presentetur eidem una boca boni vini usque ad quantitatem octo vel decem 

metratarum sumptibus ville predicte. 

[f] Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod pro solvendis supradictis bocis et 

aliis causis necessariis dicte ville, quod exigatur una talhia, videlicet de decem Iibris 

citra a quolibet, medius grossus, et de decem Iibris supra usque ad centenarium, 

unus grossus, et postquam veniet ad centenarium exigatur unus grossus pro 

centenario quolibet. Quam exigat magister Petrus Cogorde notarius de Brinonia. 

ln [***] 

[9] Item ordinarunt, de licencia qua supra, nemine discrepante intuytu pietatis amore 

Dei, causante paupertate ipsorum quod cum fratres M[i]nores emerint pro eorum 

necessitate IIII vel VI metratas vini, quod ipsi non solvant revam, sed sint imunes ab 

eadem. 

[folio 177] 

177 

[hl Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod preco[n]izentur las terminias et quod 

subvicarius vadat dum reperiet avere infra dictas terminias et pro quolibet trop421 

reperto infra dictas term[in]ias recipere422 et exigere possit ultra bannum consuetum 

solidos quinque. 

[190, 1391/08/06] 

Consilium vetus et novum 

[a] Anno Domini millesimo e'I\LXXXX primo, die VI mensis augusti, XlIII indictionis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie nova et veteri in reffectorio fratrum 

Minorum, in presencia nobilis viri Bertrandi Olivarii, baiuli et capitanei curie regie ville 

Brinonie, pro causis infrascriptis peragendis; in quoquidem consilio interfuerunt 

infrascripti. 

421 Mot en provençal dans le manuscrit: troupeau.

422 Ms : reciperere
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Videlicet 

nobilis Guillelmus Feraudi 

Petrus Arbaudi 

nova 

nobilis Johannes de Brinonia Isnardus de Brinonia 

Guillelmus Giraudi magister P[etrus] Cogorde 

Bertrandus Olivarii P[etrus] Motini 

Berardus Aymerici Raymundus Bossigue 

[folio 177v] 

de antiquo 

Isnardus de Bastida Raymundus Bartholomei 

Johannes Garnerii Audibertus Aymerici 

Feraudus Feraudi P[etrus] Tavernoni 

Johannes Aymerici 

[b] Quiquidem domini sindici et consiliarii, de licencia qua supra, nemine ipsorum 

discrepante, pervento ad audiendum <quod Antonellus non> ipsorum dominorum 

sindicorum et consiliariorum quod Antonellus423 se fecit audire quod ipse vult 

conqueri domine nostre regine qualiter non est alogatus sicut sollebat, ordinarunt 

quod in casu quo ipse Antonellus conqueratur ut supra dictum est domine nostre 

regine, quod domine domine nostre regine respondeatur cum summa instancia et 

reverencia quanta poterunt: 

[cl Ma redotabla dama, la real magestat vostra non ignora coma Johann 

Orogol es enemic de las gentes d'aquesta vostra vila de Brinho/a et avem ausit 

que Antonello 10 manten a rescost et a pales, de que mout nos meravilham car 

un de vostres officiais si met contra vostras vilas ni vostras gents, per que 

madama attendent que qui <es
424 

enemic nostre e> amic de nostre enemic ni li 

423 Il s'agit d'Antonellus Henrici: originaire de Sisteron, il fut d'abord secrétaire de la 
reine Marie, puis nommé maître-rational à vie le 21 juin 1385 (Jean LE FÈVRE, op. cit., 
p. 126). 

424 Le verbe est biffé à tort, car il est nécessaire à la séquence logique de la phrase. 
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aiuda ni <fo> 10 favoreia non es nostre amie; es nostre entendement de mostrar 

li que nos nos em eonoyssem. Totas ves madama nos <non> em prest et 

aparelhats de far vostres eomandaments eonben madama que nos avem 

privilegis que nos non em tengut d'albergar dengun si non per nostre plaser. 

[dl Et ista responcio fiat per dominos sindicos et alios per ipsos eligendos. 

[folio 178] 

[el Item ordinarunt, de licencia qua supra, nemine ipsorum discrepante, audita 

requisitione facta in presenti consilio per Monetum Giraudi qui de proximo est 

debellaturus et [debet] habere gagium canpale cum Johanne Drogoli, qui Monnetus 

ipsum consilium de adjutorio requisivit; attendentes quod ipse Monnetus est multum 

amicus istius ville et fuit, quod nomine universsitatis mutuentur sibi quinquaginta 

floreni dat[i] per ipsum fidejussoria causione in casu quo <dictum> canpum teneatur. 

NIDE DE MODO TENTO PER JOHANNEM DROGOLI ET MONETUM GIRAUDI/
425 

[folio 178v] 

[191, 1391/08/10] 

Consilium novum et vetus 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die X mensis augusti, XlIII indictionis, 

congregato honorabili consilio nove et veteri ville Brinonie, in presencia nobilis 

Bertrandi Olivarii, baiuli et capitanei ville Brinonie, ad sonum campane ut moris est in 

reffectorio fratrum Minorum pro causis infrascriptis peragendis; in quoquidem 

consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

honorabilis Petrus Arbaudi (S) 

425 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent. 

178 
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novi antiqui 
nobilis Guillelmus Giraudi Gaufridus de Brinonia 

Bertrandus Olivarii Gaufridus de Intercastris 
Berardus Aymerici Isnardus de Bastida 

P[etrus] Cogorde Jacobus Caprerii 

Monnetus de Ginhaco Audibertus Aymerici 

P[etrus] Motini P[etrus] Tavernoni 

Raymundus Bossigue Isnardus Claverii 

Johannes Aymerici 

dominus G[uillelmus] Claverii admittus 

[b] Quiquidem domini sindicus et consiliarii suprascripti, de licencia dicti domini 

baiuli, quod cum Salvator Mosterii monneri us molandinorum Brinonie tenuerit 

molandina dicte ville per longum tempus, absque eo quod dicta villa habuerit multum 

comodum ordinarunt quod audiantur computa ipsius molinarii a tempore quo ipsa 

tenuerit per dictum sindicum et Feraudum Feraudi. 

[folio 179] 

[cl Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod ad c1arificandum et videndum 

querimonias factas contra Johannem Orogoli et Bermundum ejus fratrem sint et esse 

debeant ad videndum ipsas querimonias dominus Guillelmus Claverii jurisperitus, 

Gaufridus de Intercastr[i]s, Bertrandus Olivarii, magister Petrus Cogorde, Isnardus 

de Bastida et Petrus Arbaudi sindicus, quibus predicta comiserunt nemine 

discrepante. 

[dl Item ordinarunt nemine discrepante quod cum dominus Guillelmus Claverii qui 

stetit Aquis prosequendo processus factos contra Johannem et Bermu[n]dum 

Orogoli per aliquod tempus et ipse habuerit certam quantitatem pecunie pro suo 

salario, quod adhuc dentur sibi pro resta sui salarii florenos quinque et ipse dominus 

Guillelmus solvat et res[t]ituat Gauselmo Gaufridi grossos viginti. 

[folio 179v] 

[192, 1391/08/25] 

179 
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Consilium 

[a] Anno Domini MOCIllLXXXX primo, die XXV mensis augusti, XliiI indictionis, 

congregato honorabili consilio ville Brinonie infra ecclesiam dicte ville, in presencia 

domini Petri Bertrandi, judicis et vicebaiuli dicte ville, ad sonum canpane ut est moris 

pro causis infrascriptis peragendis; in quoquidem consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobilis G[uillelmus] Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 

consiliarii 

nobilis Johannes de Brinonia 
Isnardus de Brinonia 

Berardus Aymerici 
Bertrandus Olivarii 

Petrus Cogorde 

P[etrus] Motini 

Raymundus Bossigue 

et Isnardus Broquerii 
Monnetus de Ginhaco 

lb] Quiquidem domini sindici et consiliarii, de licencia ipsius domini vicebaiuli ibidem 

presentis, quod cum molandina presentis ville et propria universsitatis male 

tractentur et nullum comodum dicta universsitas habeat nec habebit quamdiu 

Salvator Mosterii ipsa molandina tenebit, ordinarunt quod dicta molandina alteri 

colocentur precio quo melius poterunt ut dicta universsitas aliquod lucrum habeat et 

taliter quod dicta molandina non pereant, comitentes dictam locationem dictorum 

molandinorum <cum>426 eorum juribus et pertinentibus dictis dominis sindicis. 

[folio 180] 

426 Cette préposition est biffée à tort, car elle est nécessaire à la séquence logique de 
la phrase. 
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180 

[193, 1391/08/26] 

Consilium 

[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die XXVI mensis augusti, XIIII 

indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in refectorio fratrum Minorum 

dicte ville, in presencia mei Guillelmi Clari, notarii et nunc vicebaiuli curie regie dicte 

ville predicte, ad sonum campane ut est moris pro causis infrascriptis; in quoquidem 

consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobilis Guillelmus Feraudi (S) 

P[etrus] Arbaudi (S) 

nobilis Johannes de Brinonia 

Berardus Aymerici 

Bertrandus Olivarii 

Isnardus de Brinonia 

Monnetus de Ginhaco 

P[etrus] Cogorde 

P[etrus] Motini 

Raymundus Bossigue 

et Isnardus Broquerii 

[b] Quiquidem domini sindici et consiliarii, de licencia mei dicti vicebaiuli, quod cum 

universsitas presentis ville Brinonie indigeat presencialiter centum qui[n]quaginta 

florenos tam pro solvendo centum florenos pridem in consilio Aquis celebrato quos 

tangit presentem villam de sex milibus florenis graciose donattis domine nostre 

regine in dicto consilio pro prima solutione dictorum sex milium florenorum, quam pro 

solvendo certam quantitatem vini donati dicte domine nostre regine in suo adventu 

noviter facto et aliis debitis quibus presencialiter est dicta universsitas onerata, 

ordinarunt nemine discrepante quod fiat una 

[folio 180v] 
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talhia et levetur ad rationem unius denarii pro libra qualibet et pro quolibet centenario 

denarii sexdecim vel pro minus de centenario et colligatur per magistrum Petrum 

Cogorde notarium et habeat pro suo labore auri florenos <quatuor> quinque. In 

cujusquidem ordinacionis executionem, ego dictus vicebaiulus precepi et injunxi 

dicto magistro Petro, presenti et audienti, quatenus ipsam talhiam confestim colligat 

et exigat ut supra est ordinatum. 

[cl Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod nemo se possit excusare pro aliquo 

debito quod sibi debeat universsitas predicta cum predicta talhia est ordinata tantum 

pro solvendo dictam quantitatem suprascriptam. 

[dl Item quod cum saserdotes et c1erici teneantur solvere in dicta talhia juxta formam 

cappituliorum in consilio ordinatorum, ordinarunt quod allibrentur dicti saserdotes et 

c1erici et eorum bona et ut veritas dictorum bonorum eorundem habeatur, quod pro 

parte ipsorum sint ad alibrandum dicta bona dictorum c1ericorum domini sindici, 

nobilis Bertrandus Olivarii et Berardus Aymerici de consilio. 

[el Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod Monnetus de Ginhaco reddat 

computum talhie per ipsum collecte et nobilis Bertrandus Olivarii revarum per ipsum 

collectarum, ad quod faciendum eorum computorum auditores, videlicet dominos 

sindicos, magistrum Petrum Cogorde notarium, nobilem Johannem de Brinonia et 

Berardum Aymerici, qui habeant audire eorum computa et nichil pro eorum salario 

resipiant, nisi tantum pro eorum victu; que computa habere debeant parata hinc ad 

proximum instans proximum diem martis. 

[folio 181] 

[194, 1391/08/29] 

Consilium 

181 
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[a] Anno Domini millesimo CCCLXXXX primo, die XXVIIII <die> mensis augusti, 

XIIII indictionis, congregato honorabili consilio ville Brinonie in reffectorio fratrum 

Minorum, in presencia domini Petri Bertrandi jurisperiti, judicis et vicebaiuli curie 

regie ville Brinonie, ad sonum campane ut maris est pro causis infrascriptis 

ordinandis; in quoquidem consilio interfuerunt infrascripti. 

Videlicet 

nobilis G[uillelmus] Feraudi (S) 

Petrus Arbaudi (S) 
de nova de veteri 

nobilis Johannes de Brinonia Isnardus Claverii 
Bertrandus Olivarii Johannes Aymerici 
Berardus Aymerici Johannes Raynaudi 

P[etrus] Motini 
Isnardus Broquerii 

Raymundus Bossigue 
magister Petrus Cogorde notarius 

lb] Quiquidem domini consiliarii, de licencia ipsius domini vicebaiuli, ordinarunt quod 

cum pro ista prima solutione subsidii donati domine nostre secundum tenorem 

cappitulorum propterea ordinatorum, c1erici et cappellani recusent contribuere in 

dicta sucursu et teneantur secundum dicta <con> capitula ut dictum est contribuere; 

quod antequam ad alia procedatur vadant ad dominum vice-officialem domini 

Aquensis archiepiscopi et ipsum requirere quod vellit compellere dictas cappellanos 

et clericos ad solvendum pro rata ipsorum et deinde, in casu quo recuset, ordinarunt 

quod pro premissis supplicetur domino archiepiscopo ut placeat sibi ordinare ipsos 

cappellanos et clericos compellere ad solvendum pro rata ipsorum. 

[folio 181v] 

[cl Item ordinarunt quod cum Aycelena Mandeteria requisiverit sibi dare licenciam 

quod possit esse corrateria atento quod est pauperrinia mulier et non possit aliter 

lucrari vitam suam, quod ipsa valeat uti arte corraterie quam ad hoc elegerunt, de 

licencia qua supra, ad dictam artem exercendam et prestet juramentum de bene et 
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legaliter dictum officium exercendo et notificare reverio dicte ville omnia per ipsam 

vendenda ne reva defraudetur. 

[dl Item ordinarunt, de licencia qua supra, quod cum domini baiulus et judex fuerint 

per sacram reginalem magestatem ordinati comissarii ad requisitionem dicti consilii 

contra Johannem et Bermundum Drogoli vellint et intendant eorum sportulas habere 

a dictis Johanne Dragoli et Bermundo ejus fratre ipsique fratres se intendant 

deffendere, dicentes quod < >427 villa ista habet privilegium quod non debent solvere 

sportulas, super quo requisiverunt dominum judicem quod vellet precipere428 dominis 

sindicis quod vellent eorum privilegia mostrare cum quibus se valeant a dictis 

sportulis sive prestatione ipsorum deffendere, ordinarunt ut supra <cum> quod cum 

ipsos non habeant pro eorum cieutadanis429 nec habere <valeant> vellint nec 

intendant, quod licet haberent dicta privilegia quod eis non mostre[n]tur neque de 

ipsis dictis Johanne nec Bermundo fiat aliqua copia vel deffencio de privilegiis 

predictis cum nemo teneatur parare arma contra se. 

NIDE CONTRA IllOS QUI ERANT CONTRARII UNIVERSITATI QUOMODO FUIT DENEGATA 

30COPIA PRIVllEGIORUM ET PRESUMENDUM QUOD SEMPER FUIT [ ... ] IN PRESENTI VilLAf

[el Item voluerunt et ordinarunt, de licencia qua supra, quod domini sindici 

quoscumque ceutadanos eorum jjuvare et deffendere431 j432 [debeant] et in casu quo 

hoc faciant ipsos habeant pro eorum sindicis bonis et legalibus et habere volunt et 

intendunt433. Et in casu quo vellent defendere <aliquem> qui contra 

[folio 182] 

FOlO 182 

427 Ms : mot illisible biffé par le notaire.

428 Ms : preciperere

429 Du mot provençal cieutadan : citoyen.

430 Annotation marginale du commentateur A à gauche du paragraphe précédent.

431 Lecture incertaine

432 Passage intercalé introduit par un caret et situé dans la marge de droite.

433 Ms : intendum
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universsitatem /presentis ville/ se vellet oponere, quod eo tune ipsos non habent pro 

sindicis nec habere volunt pro eorum sindicis et specialiter in casu quo deffendere 

vellent Johannem Drogoli434 et Bermundum ejus fratrem eo quia ipsos non habent 

nec habere volunt pro eorum cieutadanis si de jure [vel]435 de consuetudine possunt. 

[f] Item quod cum pridem juxta relationem dictorum dominorum sindicorum et consilii 

fuisset ordinatum quod vinum non venderetur propter adventum domine nostre 

regine ultra precium unius floreni, ordinarunt quod fiat preconizatio quod reducatur 

ad unum florenum et non vendatur plus. 

[g] Item quod omnes illi qui ultra unum florenum dictum vinum436 vendiderunt post 

dictam ordinacionem. illud plus quod vendiderunt debeat pervenire ad manus 

thesaurarii dicte ville et <fiat> expendatur in usus <curie> dicte ville et predicta domini 

sindici exequantur. 

[hl Item quod cum magister Petrus Cogorde diu tenuerit claves portalis fratrum 

Minorum et jam gravetur nimis, atento quod quilibet debet centire de oneribus ville, 

quod Fulco de Caturco dictas claves teneat. 

[folio 182v] 

434 La page est déchirée à droite et le li terminant le nom Drogoli est manquant. 

435 La page est déchirée à droite et le vel représente une hypothèse plausible. 

436 Ms : dictum vinum répété 
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Conventions 

•	 Les patronymes ont été conservés dans la langue utilisée dans le registre, soit 
latine ou provençale, sauf pour la reine Marie de Blois et le roi Louis Il d'Anjou. 

• Les variantes rencontrées ont été mises entre parenthèses. 

•	 Le métier ou l'office, lorsque connus, ont été placés entre crochets droits, 
seulement pour les principaux offices et non pas les multiples désignations et 
délégations ponctuelles (sauf pour les députés aux conseils de baillie en 
provenance des diverses communes). 

•	 Le chiffre correspond au numéro de séance au cours de laquelle le nom est 
rencontré et la lettre correspond au paragraphe. Un point d'interrogation à la 
suite indique qu'il y a possible confusion entre deux personnes homonymes. 

•	 Nous avons relevé les formes génériques de certains noms de personnes, soit la 
reine, le roi, le sénéchal et le juge-mage, mais pas les autres qui revenaient 
trop souvent, telle bailli, capitaine, syndic ou conseiller. 

•	 Les noms géographiques ont été rendus dans leur forme moderne avec indication 
du canton et du département pour les communes de France.